ZJFC04-2022-0001

	嘉兴市教育局
	文件

	嘉兴市公安局

嘉教基〔2022〕10号

关于做好新居民随迁子女接受义务教育后

在我市参加初中升高中工作的实施意见
各县（市、区）教育（体育）局、公安局，经开区教文体局，港区社发局，市属各学校（单位）：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于优化生育政策促进人口长期均衡发展的决定》《嘉兴市人民政府办公室关于进一步加快推进全市户籍制度改革的通知》（嘉政办发〔2020〕28号）等文件精神，保障新居民随迁子女接受义务教育后在我市接受高中教育的权利，结合我市实际，现就做好新居民随迁子女接受义务教育后在我市参加初中升高中工作（以下简称随迁子女初升高工作），提出如下实施意见：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的十八大报告提出的“积极推动农民工子女平等接受教育”的要求，统筹学校规划布局，加强教育资源供给，根据我市教育资源承载能力，建立健全以居住证为主要依据的随迁子女入学政策，稳妥有序做好随迁子女初升高工作。

二、具体办法

以国家《居住证暂行条例》为主要依据，结合我市高中教育资源承载能力的实际，实施与《浙江省流动人口居住登记条例》相衔接的随迁子女初升高考试工作方案，为新居民随迁子女提供高中教育服务。

（一）凡是具有我市初中学校学籍的新居民随迁子女均可参加嘉兴市初中毕业生学业水平考试（以下简称中考）。
（二）凡是具有我市初中学校学籍、参加当年度中考的新居民随迁子女均可参加我市民办普通高中学校和中等职业学校（含技工学校）录取。

（三）凡是具有我市初中学校学籍、参加当年度中考的新居民随迁子女参加公办普通高中学校统一招生录取还须同时满足以下条件：

自初一年级第一学期9月1日起至初三年级第二学期5月31日止，学生父母双方或其中一方（或法定监护人）在本市范围内取得《浙江省居住证》且居住证连续有效签注。对于居住证断签后在三十天内补签的，经属地公安派出所确认后，居住证核验时可视为连续有效。

三、工作要求

（一）提高思想认识。新居民随迁子女接受义务教育后参加初升高工作是一项重要的民生工程，各县（市、区）要从维护教育公平、改善民生、提高劳动者素质、促进社会和谐的高度，高度重视、依法依规做好此项工作。

（二）加强组织领导。教育部门要会同公安部门依据新居民随迁子女人数合理调配教育资源，做好招生计划编制、录取资格审核、考生报名组织以及招生录取等工作，切实保障符合条件的新居民随迁子女接受义务教育后在我市接受高中教育的权利。公安部门要加强对新居民及随迁子女的登记管理、签注办理，进一步完善居住证制度，准确提供有关信息。

（三）强化政策宣传。各县（市、区）教育部门要在每年的招生文件中设置专门条款，对贯彻落实本意见精神进行布置。同时，要指导和督促辖区内义务教育学校在每年的招生简章中设置专门条款，对本意见精神进行准确解读和宣传，让每一个新居民随迁子女知晓接受义务教育后参加初升高的相关政策。

（四）严肃招生纪律。各地教育部门要严格执行省教育厅、市教育局关于高中招生政策文件精神，严守招生纪律，坚决查处弄虚作假等违法违纪行为，确保招生工作公平、公正、规范，切实维护教育公平。

本意见自2022年2月15日起施行。《嘉兴市人民政府办公室转发市教育局等五部门关于做好新居民随迁子女接受义务教育后在我市参加初中升高中考试工作实施意见（试行）的通知》（嘉政办发〔2013〕67号）已废止，不再执行。
    嘉兴市教育局           嘉兴市公安局

                      2022年1月25日

（此件公开发布）
	                                        共印3份

	嘉兴市教育局办公室           2022年1月25日印发